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Abstrakt

Úvod: Tato práce se věnuje problematice centrální koordinační poruchy (CKP) u kojenců.

Popisuje, jak vypadá ideální psychomotorický vývoj v prvním roce života, co je to CKP

a jak ji diagnostikovat. Dále také terapii použitou pro CKP, zejména Vojtovu metodu

reflexní lokomoce.

Cílem této práce je zvýšit povědomí o této problematice a také zhodnotit vliv Vojtovy

metody na terapii CKP.

Metodika: Do studie bylo zařazeno pět kojenců, vybraných mezi pacienty Centra léčebné

rehabilitace (CLR). Pro účast ve studii bylo nutné, aby jejich klinický obraz odpovídal

CKP a bylo jim méně než půl roku. Tito kojenci pak byli pozorováni během terapie,

na kterou pravidelně do CLR docházeli. Jednotlivá pozorování byla realizována v odstupu

dvou až tří týdnů v průběhu dvou měsíců. Z jednotlivých pozorování byly pořizovány

fotografie a videozáznamy spontánní motoriky, které pak byly použity pro vyhodnocení

psychomotorického vývoje a případného pokroku v terapii. Na začátku terapie byl

pro každé dítě určen jeden až dva individuální cíle spolu se škálou hodnotící úspěšnost

terapie.

Výsledky: Pozorováno bylo pět kojenců s CKP, čtyři z nich měli stanovené dva cíle.

Tři kojenci dosáhli jednoho cíle plně a u druhého dosáhli výrazného zlepšení, jeden

nedosáhl plně ani jednoho cíle, ale u obou dosáhl alespoň výrazného zlepšení. Poslední

kojenec měl stanoven pouze jeden cíl, u něhož dosáhl výrazného zlepšení.

Závěr: U všech pozorovaných kojenců došlo k výraznému zlepšení, ačkoliv cíle dosáhly

jen tři z nich. Vojtova metoda se ukázala jako účinná, nicméně sledovaný vzorek není

dostatečně početný na validní souhrnné výsledky.

Klíčová slova: Centrální koordinační porucha, psychomotorický vývoj, Vojtova metoda

reflexní lokomoce, kojenci

6

Abstract

Introduction: This thesis is pursuing the matter of central coordination disorder (CCD)

in infants. It describes the ideal psychomotor development during the first year of life,

what the CCD is and how to diagnose it. It also pursues the therapy used for treating CCD,

especially Vojta reflex locomotion therapy.

This thesis aims to increase awareness of this matter and to evaluate the effect of the Vojta

method in the treatment of CCD.

Methodology: Five infants were included in the study. They were selected among

the patients in the CLR. To participate in the study, their clinical picture had to correspond

with CCD, and they had to be less than six months of age. These infants were observed

during their regular therapy in the CLR. Particular observations were in the interval from

two to three weeks apart within two months. Photo and video recordings of spontaneous

motor skills were taken of each observation. This documentation was later used for

evaluation of the psychomotor development and possible progress in therapy. One or two

individual goals were set for each child at the beginning of therapy, together with a scale

evaluating the success rate of the therapy.

Results: Five infants with CCD were observed, four of them had two goals. Three infants

fully achieved one of the goals and made significant progress in the other. One infant

didn’t fully achieve any of the goals but made significant progress in both. The last infant

had only one goal and he made significant progress in it.

Conclusions: All the observed infants made significant progress, although only three

of them fully achieved their goal. The Vojta method proved to be effective, however,

the observed sample isn’t big enough for valid summary conclusions.

Keywords: Central coordination disorder, psychomotor development, Vojta reflex

locomotion therapy, infants
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I. ÚVOD

V dnešní době má nějakou odchylku od ideálního psychomotorického vývoje

většina dětí do jednoho roku, většina těchto dětí také zároveň spadá pod klinickou jednotku

centrální koordinační poruchy (CKP). Bohužel se do péče fyzioterapeutů dostanou

zpravidla jen těžší případy – děti s centrální koordinační poruchou třetího, či čtvrtého

stupně – což znamená, že můžeme jen odhadovat, kolik dalších dětí by péči fyzioterapeutů

z tohoto důvodu potřebovalo.

Cesta dětí s CKP za fyzioterapeutem je v současné době složitá, což celkové řešení

problému ztěžuje. Pokud si pediatr na pravidelné prohlídce všimne u dítěte odchylky

od správného psychomotorického vývoje a pojme tak podezření na CKP, může ho poslat

rovnou na fyzioterapii, nebo za dětským neurologem na podrobné vyšetření, ten pak může

stanovit stupeň CKP a následně ho doporučit na fyzioterapii. Bohužel často pediatři během

prohlídek odchylku nezaznamenají, nebo ji nepovažují za dostatečný důvod

pro fyzioterapii, a tak rodiče místo za fyzioterapeutem pošlou domů s tím, že z toho dítě

vyroste. Když už se ale dítě do péče fyzioterapeuta dostane, ve většině případů se podaří

odchylky od vývoje napravit, pokud ovšem nejde o počínající vývojovou vadu.

Jelikož centrální koordinační porucha, jak již název napovídá, souvisí s vývojem

centrální nervové soustavy, měla by být k terapii zvolena metoda na neurofyziologickém

podkladu. Nejčastěji je v dnešní době využívána Vojtova metoda reflexní lokomoce.

Je k ní ovšem potřeba důsledná spolupráce rodičů, kteří pak s dítětem musí cvičit

několikrát denně sami doma. Jako doplňkovou terapii je pak možné použít polohování

a handling, pomocí kterých mohou rodiče při běžných každodenních aktivitách s dítětem

podporovat terapii.

Téma Diagnostika a terapie centrální koordinační poruchy u kojenců jsem si pro

svoji bakalářskou práci vybrala jednak proto, že mě během studia tato problematika

zaujala, ale hlavně protože doufám, že tato práce napomůže ke zvýšení podvědomí

o centrální koordinační poruše. Jsem toho názoru, že z dítěte s neideálním

psychomotorickým vývojem nemůže vyrůst kompletně zdravý jedinec, a tak je třeba klást

na tuto část vývoje velký důraz, jelikož by to pak mohlo předejít některým zdravotním

komplikacím v pozdějším věku.

Hlavním cílem této práce je tedy zvýšit povědomí o této problematice, dále bych

se také ráda podívala na to, jaký má vliv Vojtova metoda na kojence s touto poruchou.
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Moje hypotéza je, že po terapii pomocí Vojtovy reflexní lokomoce dojde ke zlepšení

neideálních vzorů psychomotorického vývoje.

Teoretická část této práce se skládá z popisu ideálního psychomotorického vývoje

v jednotlivých měsících, vysvětlení, co je to centrální koordinační porucha, jak

se projevuje, na jaké stupně se dělí a jak ji diagnostikovat. Dále jsem se stručně věnovala

její terapii, a to konkrétně Vojtově metodě reflexní lokomoce.

Praktická část je složena z kazuistik jednotlivých dětí s centrální koordinační

poruchou, které jsem sledovala v průběhu zhruba dvou měsíců, kdy docházeli

na pravidelnou terapii a na základě toho jsem také vyhodnotila vliv Vojtovy metody

na jejich terapii.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Psychomotorický vývoj dítěte do jednoho roku života

První rok života dítěte je z hlediska psychomotorického vývoje nejzásadnější.

Z ležícího novorozence se dítě vyvine v jedince schopného vykonávat cílené pohyby, stoje

a v některých případech i samostatné chůze v prostoru. Kromě psychomotorických změn

dochází i k výrazným fyziologickým změnám.

Na základě motorického vývoje byly popsány následující vývojové principy:

Princip vývojového gradientu, který určuje tři směry, v nichž motorický vývoj probíhá:

- craniokaudálně – směr od hlavy ke kaudě (od aktivity okohybnými a mimickými

svaly přes krční, hrudní a bederní páteř k dolním končetinám)

- proximodistálně – směr od centra k periferii (na končetinách napřed pohyb

ve velkých kloubech a až poté menší klouby, jemná motorika atd.)

- ulnoradiálně – směr od ulnární strany dlaně k radiální (vývoj úchopu od reflexního

až po klíšťkový)

(Šulová, 2010)

Princip střídavého proplétání antagonistických neuromotorických funkcí, který

se projevuje střídáním flekčních a extenčních stadií, ty mají vliv na polohu končetin.

(Šulová, 2010) Vývoj dítěte lze v prvním roce dělit na 4 stádia:

- 1. flekční stádium (od 1. do 6. týdne života)

- 1. extenční stádium (od 7. týdne do konce 3. měsíce/začátku 4. měsíce)

- 2. flekční stádium (od 4. měsíce do 7. měsíce – příprava lokomoce)

- 2. extenční stádium (od 8. do 12./14. měsíce –začátek bipedální lokomoce)

(Cíbochová, 2004)


[…]


Pro všech pět dětí byl na začátku terapie stanoven jeden či dva cíle, ke kterým terapie

směřovala a pro které byla vytvořena škála, na základě které pak byl hodnocen celkový

vliv terapie.

Pro každý cíl terapie byla individuálně upravena čtyřbodová škála (0 až 3)

s parametry přizpůsobenými na míru konkrétnímu cíli.

U jednoho chlapce byl stanoven pouze jeden cíl. U ostatních čtyř kojenců byly

stanoveny cíle dva. Chlapec s jedním cílem nedosáhl stanoveného cíle, ale dosáhl

výrazného zlepšení (st. 2 škály). U ostatních kojenců dosáhli tři vždy alespoň jednoho ze

dvou cílů a u druhého došlo alespoň k výraznému zlepšení (st. 2 škály), poslední plně

nedosáhl ani jednoho stanoveného cíle ale u obou dosáhl alespoň výrazného zlepšení

(st. 2 škály). Nicméně k potvrzení hypotézy H1 tím pádem nedošlo. Byla ovšem potvrzena

alespoň hypotéza H2, a sice, že během terapie nedojde ke zhoršení.

Z uvedených výsledků je patrné, že terapie pomocí VRL je pro CKP správná.

Bohužel tak ale musíme usuzovat, pouze z individuálních výsledků omezeného vzorku dat,

jelikož se nepodařilo získat pro pozorování více dětí a tím pádem nebylo možné vytvořit

validní souhrnné výsledky. Cíle práce však byly splněny.

Pro příští práci by bylo vhodné sehnat větší vzorek dětí k pozorování a ideálně

vybrat děti s podobným problémem, aby bylo snazší hodnotit jednotlivé terapie mezi

sebou. Dále by validitě celé práce pomohlo, kdyby byla do studie zařazena kontrolní

skupina, která by byla pouze pozorována, ale na terapii by nedocházela, samozřejmě by

bylo potřeba sehnat rodiče, kteří by s dítětem na terapii nechtěli docházet z vlastní vůle.

Podle této kontrolní skupiny by pak mohlo být porovnáno, jestli k nápravě dochází

opravdu kvůli terapii, nebo jestli by k ní došlo i samovolně. Další možností by bylo

sestavit kontrolní skupinu, která by docházela na jiný typ terapie k porovnání, zdali je VRL

využívána opodstatněně, nebo zdali existuje účinnější metoda pro tuto problematiku.
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Příloha 1

Informovaný souhlas účastníka studie

DIGNOSTIKA A TERAPIE CENTRÁLNÍ KOORDINAČNÍ PORUCHY U KONEJCŮ

Průběh a popis studie

Cílem tohoto projektu je zjistit vliv Vojtovy metody při terapii centrální koordinační

poruchy u kojenců do 6 měsíců života.

Ve studii budou zaznamenány některé demografické údaje (věk, pohlaví) a data vztahující

se k onemocnění (stupeň centrální koordinační poruchy, odchylky od správného

psychomotorického vývoje), fotografie z průběhu studie (bez rozpoznatelného obličeje).

Odchylka od správného psychomotorického vývoje bude určována pozorováním účastníka

studie v jeho přirozeném prostředí během jeho běžných aktivit a porovnáváním jeho

pohybových vzorců se správnými pohybovými vzorci pro jeho věk. Tato pozorování budou

probíhat jednou až dvakrát do měsíce. Dále také dojde k porovnávání postupu terapie

pomocí fotografií/videí pořízených při návštěvách účastníků.

Na začátku terapie bude určen cíl terapie, o který se bude v rámci terapií usilovat. Na

konci se posoudí úspěšnost dosažení cíle podle goal attainment scale.

V rámci studie kojenec se zákonným zástupcem opakovaně podstoupí terapii Vojtovou

metodou provedenou kvalifikovaným fyzioterapeutem a dále pak bude po odborném

zacvičení pokračovat v terapii samostatně doma (4x denně).

Já, níže uvedený, dávám jakožto zákonný zástupce souhlas k účasti svého dítěte ve studii

s názvem:

Diagnostika a terapie centrální koordinační poruchy u kojenců

Jméno dítěte: …………………………………………………………………………................

Rodné číslo: ………………………………………………………………………….........

Identifikační kód……………………………………………………………………………
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1. Zcela dobrovolně souhlasím s účastí mého dítěte v této studii.

2. Byl(a) jsem plně informován(a) o účelu této studie, o procedurách s ní souvisejících

a o tom, co se ode mně a mého dítěte očekává. Měl(a) jsem možnost položit jakýkoliv

dotaz, týkající se použité metody i účelu této studie a potvrzuji, že všechny mé dotazy byly

zodpovězeny.

3. Souhlasím, že budu plně spolupracovat s lékaři studie a budu je ihned informovat,

pokud se u mého dítěte objeví změny jeho zdravotního stavu nebo nečekané či neobvyklé

projevy.

4. Vím, že mohu kdykoli svobodně ze studie odstoupit.

5. Souhlasím s pořizováním fotografií a videozáznamů pořízených bez rozpoznatelnosti

obličeje mého dítěte.

Koordinátor studie:

Barbora Bodláková

774867724

bara.bodlakova@gmail.com

Podpis zákonného zástupce:

Jméno zákonného zástupce:

Datum:

Já, níže podepsaný (klinický pracovník), tímto prohlašuji, že jsem dle mého nejlepšího

vědomí vysvětlil/a cíle, postupy, výhody a rovněž také rizika a diskomfort vyplývající

z této studie účastníku této studie nebo jeho zákonnému zástupci (jméno a příjmení)

……………………………………………………………

Zákonný zástupce poskytl svůj informovaný souhlas k účasti účastníka ve studii. Kopie

informovaného souhlasu bude dobrovolníkovi poskytnuta.

Datum: ………………………………………………………………………….

Podpis výzkumného pracovníka: ………………………………………………………………
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Příloha 2
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