Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Barbora Bodláková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 82185427

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 588052

Název práce: Diagnostika a terapie centrální koordinační poruchy u kojenců
Pracoviště práce: Klinika rehabilitačního lékařství 3. LF UK a FNKV (12-REHA)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Petra Bartlová
Oponent(i): Mgr. Kateřina Čapková

Datum obhajoby: 18.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Vedoucí hodnotí práci výborně, oponent velmi dobře. Obhajoba byla

výborná. Celkově hodnotíme výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D. ............................

Členové komise: MUDr. Bc. Jana Mrzílková, Ph.D. ............................

Mgr. Markéta Pavlíková ............................
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